



Personimages

Depasser son handicap par l'expression artistique

## PERSONIMAGES

Compte de résultat 2018

	2017 Resultat	2018 Resultat	2019 Budget
<b>Produits</b>			
Produits d'activité	14 226	8 747	14 750
Participation frais d'ateliers & stages	175 053	161 571	160 000
Subventions	22 100	22 730	23 200
Dons, adhésions & cotisations	24 211	17 074	19 500
<b>Total 1</b>	<b>235 590</b>	<b>210 122</b>	<b>217 450</b>
<b>Charges</b>			
Autres achats et charges externes	78 052	35 607	46 700
Rémunération du personnel	141 719	139 761	140 000
rattrapage prime ancienneté			9 518
Charges Sociales	32 226	36 226	52 300
Autres charges de personnel	2 770	2 417	2 500
Taxes sur rémunération	385	467	780
Dotations aux amortissements	5 192	2 402	2 000
Autres charges	956	868	900
<b>Total 2</b>	<b>261 300</b>	<b>217 748</b>	<b>254 698</b>
<b>Résultat courant non financier</b>	<b>-25 710</b>	<b>-7 626</b>	<b>-37 248</b>
Produits financiers	178	99	100
<b>Résultat financier</b>	<b>178</b>	<b>99</b>	<b>100</b>
Produits exceptionnels	25 532	7 525	37 148
<b>Résultat exceptionnel</b>	<b>25 532</b>	<b>7 525</b>	<b>37 148</b>
<b>Résultat net excédent (-déficit)</b>	<b>0</b>	<b>-2</b>	<b>0</b>

91, rue Vercingétorix - 75014 Paris - Tél. 01 45 41 34 44

www.personimages.org • secretariat@personimages.org

Siret 331 647 511 00046 - NAF 913 E - Association reconnue d'utilité publique par le décret du 19 février 1999



Personimages

Dépasser son handicap par l'expression artistique

PERSONIMAGES

Compte de résultat 2018 – Détails

	2017	2018	Budget 2019
Ventes des produits (nettes) - tableaux, mosaïques	3 210	240	500
- cartes, livres	588	43	0
Autres produits d'activités	10 428	8 464	8 250
Mecenat - Hongrie			6 000
<b>Produits d'activité</b>	<b>14 226</b>	<b>8 747</b>	<b>14 750</b>
Subventions fonctionnement			
<i>Ville de Paris</i>	20 000	20 000	20 000
<i>Le Chesnay</i>	500	0	400
<i>Noisy le Roi</i>	100	0	0
<i>Yvelines</i>	1 500	2 000	2 000
<i>Ville de Paris /Paris Handicap</i>	0	730	
<i>Mairie de Versailles</i>			800
<b>Subventions</b>	<b>22 100</b>	<b>22 730</b>	<b>23 200</b>
Dons	11 401	7 619	10 000
Adhésions & Cotisations	12 810	9 455	9 500
<b>Adhésions &amp; Dons</b>	<b>24 211</b>	<b>17 074</b>	<b>19 500</b>
Honoraires & prestations	26 880	11 701	12 500
Voyages, déplacements, missions	12 782	7 952	16 700
Fournitures, photocopies, impressions	5 064	2 947	4 000
Loyers & charges & locations diverses	21 951	4 209	4 200
Electricité, Gaz	2 635	1 061	1 200
Téléphone, Internet	2 451	2 249	2 300
Entretien & réparations	2 439	2 422	2 500
Affranchissements	1 195	775	1 000
Assurances	1 752	1 804	1 850
Frais bancaires	237	164	200
Documentation, catalogues	600	0	100
Manifestations	66	323	150
<b>Autres achats et charges externes</b>	<b>78 052</b>	<b>35 607</b>	<b>46 700</b>
Exercices antérieurs	304	205	0
Quote part des fonds dédiés	3 775	0	0
Engagements réalisés sur legs	21 453	7 320	1 452
Reprise Provisions	0	0	35 696
<b>Produits exceptionnels</b>	<b>25 532</b>	<b>7 525</b>	<b>37 148</b>

AB CT



Personimages

Dépasser son handicap par l'expression artistique

PERSONIMAGES  
BILAN AU 31 DECEMBRE 2018

ACTIF	Brut	Amortissements & Provisions	2018	2017	PASSIF	2018	2017
			Net			Capitaux:	
Installations, aménagements	8 451	6 170	2 281	1 529	Réserve Générale	30 500	30 500
Mobilier & Matériel	2 253	2 253	0	0	Réserve Statutaire	11 588	11 588
Matériel Informatique	5 797	4 725	1 072	2 331	Autres Réserves	45 076	45 076
Autres Immobilisations: Dépôts & Cautionnements	0		0	9 015	Report à Nouveau	20 763	20 763
					Résultat de l'exercice	-2	0
					Fonds dédiés sur legs	1 452	8 772
<b>Total 1</b>	<b>16 501</b>	<b>13 148</b>	<b>3 353</b>	<b>12 875</b>	<b>Total 1</b>	<b>109 377</b>	<b>116 699</b>
Comptes de Tiers			31 239	39 438	Fournisseurs & Crédeurs diverses	2 204	8 049
Valeurs mobilières de placement (non gérés)			34 019	34 019	Charges Sociales	7 023	15 573
Disponibilités			48 277	54 112	Comptes de Régularisation	38	400
Comptes de Régularisation			1 754	277			
<b>Total 2</b>			<b>115 289</b>	<b>127 846</b>	<b>Total 2</b>	<b>9 265</b>	<b>24 022</b>
<b>Total de l'Actif</b>	<b>16 501</b>	<b>13 148</b>	<b>118 642</b>	<b>140 721</b>	<b>Total du Passif</b>	<b>118 642</b>	<b>140 721</b>

BG et

91, rue Vercingétorix - 75014 Paris - Tél. 01 45 40 81 15

www.personimages.org • secretariat@personimages.org

Siret 331 647 511 00046 - NAF 913 E - Association reconnue d'utilité publique par le décret du 19 février 1999



Personimages

Dépasser son handicap par l'expression artistique

PERSONIMAGES  
Détail du Bilan au 31 décembre 2018

	2018	2017
Factures émises non réglées	31 239	37 375
Debiteurs divers	0	2 063
<b>Total comptes de tiers</b>	<b>31 239</b>	<b>33 785</b>
Charges payées d'avance:		
Assurance	1 754	0
Charges administratives	0	277
<b>Total comptes de régularisation actif</b>	<b>1 754</b>	<b>277</b>
Comptes bancaires BNP	43 114	41 980
Compte bancaire Société Générale	4 914	12 016
Caisse	249	116
<b>Total disponibilités</b>	<b>48 277</b>	<b>42 096</b>
Subvention travaux soldes	0	39 215
Subvention Equipements	0	10 516
Amortissements subventions	0	-49 731
Fonds dédiés sur legs, engagements à réaliser	1 452	8 772
<b>Total fonds dédiés</b>	<b>1 672</b>	<b>8 772</b>
Participations ateliers Trim,2 + 3	0	3 342
Charges à payer diverses	38	950
<b>Total comptes de régularisation passif</b>	<b>38</b>	<b>4 292</b>
Loyer, charges & locations diverses	0	4 918
IDP - préparation salaires	0	1 135
Droits sur tableaux	200	500
Prestation & gratifications	1 532	1 355
EDF -GDF	287	141
Téléphone, affranchissements	185	
<b>Total fournisseurs &amp; créiteurs divers</b>	<b>2 204</b>	<b>8 049</b>



Personimages  
Dépasser son handicap par l'expression artistique

## PERSONIMAGES

### Annexe au bilan et au compte de résultat de l'exercice 2018

#### Note 1: Principes Comptables

Les comptes annuels de l'exercice ont été préparés conformément aux principes comptables généraux et dans le respect du principe de prudence,

#### Note 2: Evaluation

Les principales méthodes retenues pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité sont les suivants:

##### a) Immobilisations

La valeur brute des éléments de l'actif immobilisé correspond au prix d'achat de ces biens

##### b) Titres de placement

Les titres sont évalués à leur coût d'achat (34 019 €). A la clôture de l'exercice la plus-value latente (nette) des placements s'élevait à 7 389 €

#### Note 3: Etat de l'actif immobilisé

##### Valeurs brutes

	Ouverture	Acquisitions	Clôture
Agencements et installations	6 867	1 584	8 451
Mobilier et matériel	2 253	0	2 253
Matériel Informatique	5 485	312	5 797
<b>Total</b>	<b>14 605</b>	<b>1 896</b>	<b>16 501</b>

##### Amortissements

	Ouverture	Dotations	Clôture
Agencements et installations	5 338	832	6 170
Mobilier et matériel	2 253	0	2 253
Matériel Informatique	3 155	1 570	4 725
<b>Total</b>	<b>10 746</b>	<b>2 402</b>	<b>13 148</b>

Les amortissements des immobilisations corporelles ont été calculés sur la durée normale d'utilisation des biens en utilisant le système linéaire. Les durées utilisées sont les suivantes :

Agencements et installations	10 ans
Mobilier et matériel	5 ans
Matériel informatique	3 ans

#### Note 4: Dépôts et Cautionnements

Le montant de cautionnement payé à RIVP concernant 16 rue du Cange nous a été remboursé en 2018, soit 9 015€



**Note 5: Produit Exceptionnel**

En 2016 nous avons reçu un legs en tant que bénéficiaire de 2 assurance- vie pour un montant de 55 114 € net,  
Nous avons décidé de l'utiliser pour nos frais de fonctionnement sur plusieurs années,  
24 890€ en 2016 et 21 453€ en 2017 et 7 320€ en 2018; il reste 1 452€

**Note 6: Echéances des créances et dettes**

Les créances (31 239 €) et les dettes (9 227 €) seront réglées en 2019

**Note 7: Effectif**

L'effectif au 31/12/2018 était:

artistes-animateurs salariés	19
artistes-animateurs prestataires	4
employés administratifs salariés	3

**Note 8: Comparaisons 2017 et 2018**

Les autres achats et charges externes montrent un économie de + 42 000€ suite notamment à notre départ de la rue Cange (loyers et charges = moins 20 000€) mais nous payons les frais d'archivage (+ 2 000€)

Il y a 2 artistes-animateurs qui étaient prestataires en 2017 mais qui sont salariés en 2018

Les frais de voyages en 2017 incluent les prix d'avion pour la Hongrie (+ 4 000€)

En 2018 les rémunérations et charges du personnel incluent les 2 ex-prestataires, la médecine de travail pour tous les employés (+ 2 000€) et les primes d'ancienneté (+ 4 000€), mais sont réduits par les frais d'ateliers en diminution

Les produits sont réduits (- 25 500€) par la réduction des ateliers et la baisse des dons et adhésions

Les charges de personnel (salariés + prestataires) représentaient 76% des charges en 2017.

En 2018 elles en ont représenté 85% et en 2019 elles devraient être plutôt de 84%.

*Handwritten signature and initials*  
BG